

Tây Ninh, ngày 21 tháng 4 năm 2020

Số: 62/KHPH-MTTQ-HHDN

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Đặt trụ ATM gạo hỗ trợ hộ nghèo trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

-----

Hưởng ứng Lời kêu gọi "Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19" của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh;

Trên cơ sở Công văn số 16.2020/CV-HHDN ngày 17/4/2020 của Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh về việc cho phép và hỗ trợ Hiệp hội đặt trụ ATM gạo cho người nghèo,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch đặt trụ ATM gạo hỗ trợ hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, nghĩa tình của các nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh cùng chung tay, đồng hành chăm lo cho những trường hợp khó khăn với phương châm "lá lành đùm lá rách" của dân tộc Việt Nam và cùng với chính quyền, địa phương hỗ trợ người nghèo vượt qua khó khăn trong thời gian thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp quản lý chặt chẽ việc tiếp nhận, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân và phân phối gạo đảm bảo đúng đối tượng được hưởng thụ; việc cấp phát gạo cho người nghèo thông qua máy ATM phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và khuyến cáo của cơ quan y tế; đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn nơi cấp phát gạo.

### **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Phương châm thực hiện:** *"Hãy nhận 1 phần khi gặp khó, hãy góp một phần khi có khả năng"*.

**2. Đối tượng được hỗ trợ:** Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.



**3. Hình thức hỗ trợ:** Những người khó khăn đến nhận gạo theo hình thức tự động qua máy cảm biến và nhận 02 kg gạo/hộ/ngày.

**4. Địa điểm đặt trụ ATM gạo:** Số 90, đường Nguyễn Thái Học, Phường 3, Thành phố Tây Ninh.

**5. Thời gian duy trì hoạt động và phục vụ:**

Lễ ra mắt trụ ATM gạo vào lúc 9 giờ ngày 22/4/2020 (thứ Tư)

**5.1. Thời gian duy trì hoạt động**

- Giai đoạn 1: Từ khi khai trương trụ ATM gạo cho người nghèo đến khi Thủ tướng công bố hết dịch Covid-19.

- Giai đoạn 2: Tiếp tục thực hiện đến khi thông báo ngưng hoạt động.

**5.2. Thời gian phục vụ:** Từ thứ Hai đến thứ Sáu.

- Buổi sáng: Từ 8 giờ đến 10 giờ.

- Buổi chiều: Từ 14 giờ đến 16 giờ.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí lắp đặt trụ ATM gạo và quyên góp gạo duy trì trụ ATM gạo do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh vận động thực hiện.

**IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp Tỉnh đoàn phân công cán bộ theo dõi, tình nguyện viên hỗ trợ công tác tiếp nhận ủng hộ và trao gạo cho người đến nhận.

- Ban hành nội quy khi người dân đến nhận gạo tại trụ ATM.

- Theo dõi kết quả hoạt động hàng ngày và tổng hợp báo cáo (trước 16 giờ chiều thứ 6 hàng tuần).

**2. Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh**

- Theo dõi, quản lý trụ ATM gạo.

- Bảo dưỡng và duy trì cung cấp gạo để trụ ATM gạo hoạt động, đảm bảo phục vụ người nghèo.

**3. Đề nghị Tỉnh đoàn:** Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh huy động tình nguyện viên, phân công trực hướng dẫn, phục vụ tại trụ ATM gạo.



#### 4. Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố Tây Ninh:

- Tạo điều kiện thuận lợi để Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh đặt trụ ATM gạo cho người nghèo tại số 90 đường Nguyễn Thái Học, Phường 3, Thành phố Tây Ninh.

- Chỉ đạo UBND Phường 3 cử lực lượng Công an Phường thực hiện đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn khu vực nơi cấp, phát gạo cho người nghèo đảm bảo ATM gạo vận hành thông suốt.

Nội dung chương trình phối hợp này được hai bên thống nhất triển khai thực hiện. Giao Ban Phong trào và Văn phòng Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh làm đầu mối tham mưu giúp lãnh đạo 2 bên theo dõi, quản lý và thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch phối hợp đặt trụ ATM gạo cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh.

TM. HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH  
CHỦ TỊCH



*Võ Hùng Việt*

TM. BTT.UBMTTQVN TỈNH  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hợp

#### Nơi nhận:

- MTTW;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTT MT tỉnh;
- HHDN tỉnh;
- BTT MT các huyện (tp);
- UBND P3-TP;
- Lưu: VP, BPT.